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Sammanfattning
I maj 2010 genomförde Östergötlands länsmuseum en arkeologisk förunder-
sökning i form av en schaktövervakning på fastigheterna Mjölby 40:9 och 41:3 
vid Sörby. Arbetena föranleddes av schaktning för el och berörde fornlämning 
RAÄ 271, Sörbys gamla bytomt. Arbetet föranleddes av schaktning för el samt 
rasering av gamla luftledningar. Inget av arkeologiskt intresse kom att beröras 
av arbetena.

Olle Hörfors
Antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med schaktsträckan markerad (gul). Delar av området har 
nyligen exploaterats för ny villabebyggelse, vilket ännu inte fullt ut registrerats på den digitala grundkartan. 
Skala 1:5 000.

  © Lantmäteriverket MS2008/06551
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Inledning
I maj 2010 genomförde Östergötlands länsmuseum 
en arkeologisk förundersökning i form av en schakt-
övervakning på fastigheterna Mjölby 40:9 och 41:3 
vid Sörby. Arbetena föranleddes av schaktning för 
el och berörde fornlämning RAÄ 271, Sörbys gamla 
bytomt. Arbetet föranleddes av schaktning för el samt 
rasering av gamla luftledningar.
 Uppdragsgivare var Mjölby Kraftnät AB genom 
Kjell Larsson som även svarade för kostnaderna. An-
svarig för fältarbetet var antikvarie Olle Hörfors som 
även svarat för rapporten.

Områdesbeskrivning
Sörbyområdet ligger idag i den framväxande staden 
Mjölbys södra utkant och utgör övergången mellan 
stad och landsbygd. Delar av området har nyligen 
exploaterats för ny villabebyggelse, vilket ännu inte 
fullt ut registrerats på den digitala grundkartan.
 Byn Sörby omnämns för första gången 1369 som 

Figur 3. Utsnitt ur geometrisk avmätningskarta från 1722 över Sörby (Sundvall 1722).  På 
kartan är bytomtens utsträckning, (numera RAÄ 271) markerad liksom den gamla Små-
landsvägens (numera RAÄ 275) sträckning genom byns område. Dessutom finns en skissar-
tad avritning av den rivna kyrkan samt kyrkogården. Sistnämnda har idag grindar mot öster 
och inte som på kartan mot söder och nordöst. 

……j gilstrinxhœret j sørby… ”i Göstrings eller Gils-
trings härad i Sörby” (1369 13/1 utan ort i sofi.se) I 
brevet fäller Biskop Knut i Linköping samt riddaren 
och östgötalagmannen Ivar Nilsson räfstetingsdom, 
vari arvingarna efter herr Karl av Tofta dömes att 
inom sex veckor bevisa sitt lagliga förvärv av går-
darna Sörby, Sörbytorp och Lundby samt kvarnen i 
Mölnaby, på vilka herr Martin, kantor i Linköping, 
gjort anspråk. 
 Sörbyområdet innehåller ett stort antal fornläm-
ningar. Genom den gamla bytomten, RAÄ 271, löper 
den äldre vägen från Boxholm mot Mjölby, Små-
landsvägen eller RAÄ 275. Sörby var tidigare egen 
församling och dess kyrkogård som fortfarande är i 
bruk ansluter till vägen och bytomten. På kyrkogår-
den finns ruinen av den medeltida kyrkan, RAÄ 43, 
och en runsten, RAÄ 41. Norr om kyrkogården finns 
två gravfält, RAÄ 44 och 58 som antagligen utgjort 
bygravfält till Sörby by. Öster om den kulturhistoriskt 
intressanta rundlogen, byggnadsminne sedan 1993, 
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Figur 4. Sörbystenen ÖGL 197. Runstenen på Sörby 
kyrkogård, ÖGL 197. 

finns ett antal osäkra lämningar i form av rösen och 
stensättningar, RAÄ 92, 273 och 274. Området utgör 
en väl sammanhållen kulturmiljö som ingår i länssty-
relsens kulturminnesprogram (K51 Mjölby kommun). 
Vid en arkeologisk utredning 2005 (Lundberg 2006) 
genomfördes ett flertal sökschakt bland annat inom 
Sörby bytomts södra utkant. Vid detta tillfälle fram-
kom flera förhistoriska anläggningar som givits egna 
nummer i FMIS, RAÄ 272, 277, 278 och 279.
Stenen är ristad i enklast möjliga stil och saknar drak-
huvuden eller kors. Runorna är anbringade i ett enkelt 
skriftband i stenens utkant. Det går därmed inte att ut-
röna om stenen är kristen eller hednisk. Texten lyder: 
¤ uikutr ¤ risþi ¤ stina ¤ þisi ¤ ift(i)(R) ¤ [þu]rkut × 
bruþur ¤ sin (Vigot reste dessa stenar efter [Tu]rgot 
sin broder).
 Texten anger stenar i pluralis vilket kan innebära 
att ytterligare en sten ursprungligen ingått i monu-
mentet.
 Stenen bör ursprungligen ha varit uppställd endera 
på ett av gravfälten, RAÄ 44 eller 58 eller kyrkogår-
den på en plats där dessa exponerar mot den viktiga 
Smålandsvägen som förr strök inpå kyrkogårdens 
murar.

Syfte och metod
Syftet med den arkeologiska förundersökningen var 
att fastställa i vilken mån fast fornlämning berördes 
av den planerade exploateringen. Lämningar som 
påträffas vid förundersökningen skulle dokumenteras 
avseende karaktär och utbredning och om det inom 
ramen för arbetet är möjligt även dateras. 
 Förundersökningens resultat var avsett att vid 
eventuell framtida exploatering ligga till grund för 
länsstyrelsens fortsatta bedömningar i ärendet, samt 
utgöra ett underlag för uppdragsgivarens planerings-
arbete. Förundersökningen kommer även att ge för-
slag på vidare antikvariska åtgärder på de platser där 
fornlämning eller möjlig fornlämning är belägen inför 
en eventuell exploatering.

Undersöknings- och 
dokumentationsmetod
Den arkeologiska förundersökningen genomfördes 
som en schaktningsövervakning. Fast fornlämning 
som eventuellt skulle påträffas avsågs att dokumen-
teras med inmätning, handritning och fotografering. 
Vid raseringen av luftledningen skedde en besiktning 
av framkörningsvägar och arbetsområde.

Resultat och tolkning
Inne på tomten till fastigheten Mjölby 41:3 genom-
fördes ett byte från en luftledning till en markledning.  
Arbetet innebar att platsen för en ny station grävdes 
fram för hand intill en befintlig elstolpe och att kabels 
sedan plöjdes ned med en vajerdragen plog fram till 
en befintlig stolpe vid tomtgränsen vid gamla Små-
landsvägen (RAÄ 275). Vid handgrävningen kunde 
endast matjord, respektive oblandad jord närmast 
stolpen observeras. Det handgrävda schaktdjupet var 
0,6 m och kabeln plöjdes ned på ungefär samma djup. 
Ingenting av arkeologiskt intresse framkom.
 Vid nedtagningen av den gamla luftledningen 
gjordes en besiktning av framkörningsvägarna och 
arbetsområdena. I området öster om Sörby rundloge 
observerades vid en arkeologisk utredning 2005 
stensättningsliknande stensamlingar (Nilsson 2005). 
Körning i detta område skulle därför undvikas. Av 
de två stolparna öster om logen togs därför den södra 
ned från grusplanen bakom logen och den norra från 
körvägen norr om logen, utan att körning i skogsmar-
ken behövde ske. Norr om logen var tre stolpar ak-
tuella. Den sydligaste kunde tas ned från vägen norr 
om logen. För de övriga anvisades en inkörningsväg 
norrifrån som inte påverkade fornlämning.
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Figur 5. Det gula strecket på fastigheten Mjölby 41:3 visar var kabeln plöjdes ned mellan de två elstolparna. 
Den luftledning som skulle raseras ses på kartan öster om rundlogen och gravfältet RAÄ 58 norr om logen. 
Skala 1:2 500
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Figur 5. Kabelsträckan mot Ö. Foto Olle Hörfors, ÖLM.
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